
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296646

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.
1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE ITENS.

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 011/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e S. MARQUES DE 
OLIVEIRA - ME.
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva o acréscimo de 25% 
na quantidade de itens, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 
‘b’ e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter 
o valor total de R$ 82.568,59 (oitenta e dois mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais e cinqüenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 04 de Outubro a 31 de Dezembro de 2011.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 013/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e S. MARQUES DE 
OLIVEIRA - ME.
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva o acréscimo de 25% 
na quantidade de itens, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 
‘b’ e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter 
o valor total de R$ 117.128,55 (cento e dezessete mil, cento e 
vinte oito reais e cinqüenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 04 de Outubro a 31 de Dezembro de 2011.

Trairão – PA, 04 de Outubro de 2011. 
Antonio Raimundo Pereira Lima

 Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296648

EXTRATO DE CONTRATO.
Pregão Presencial n° 030/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação para Aquisição de Recarga de Botijão de gás GLP 
Destinados a Prefeitura Municipal de Trairão e Secretarias do 
Município de Trairão - PA.

CONTRATO N° 057/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e LEAL & COSTA LTDA.
Valor Total: 24. 000,00 (Vinte Quatro Mil Reais).
Vigência: 26/08/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 031/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação para Aquisição de Recarga de Botijão de gás GLP 
Destinados a Secretaria de Saúde do Município de Trairão - PA.

CONTRATO N° 058/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e LEAL & COSTA LTDA.
Valor Total 19. 200,00 (Dezenove Mil e Duzentos Reais).
Vigência: 17/08/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 032/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação para Aquisição de Recarga de Botijão de gás GLP 
Destinados a Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Trairão - PA.

CONTRATO N° 059/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e LEAL & COSTA LTDA.
Valor Total 34. 560,00 (Trinta e Quatro Mil e Quinhentos e 
Sessenta Reais).
Vigência: 17/08/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 033/2011PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição de Materiais Esportivos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto de 
Trairão - PA.

CONTRATO N° 060/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e D.A. MACHADO SPORTS-ME.
Valor Total: 170.869,15 (Cento e Setenta  mil, Oitocentos e 
Sessenta e Nove Reais e Quinze Centavos).
Vigência: 22/08/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 034/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação para aquisição de Materiais de Construção 
destinados a Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Trairão – PA.

CONTRATO N° 061/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e H.G. MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO .
Valor Total: 393.315,45 (Trezentos e Noventa e Três Mil Trezentos 
e Quinze Reais e Quarenta e Cinco Centavos).
Vigência: 22/08/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 035/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação para aquisição de Instrumentos Musicais para o 
funcionamento da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Trairão – PA.

CONTRATO N° 062/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e MARA PATRICIA 
BEZERRA SANTOS-ME.
Valor Total: 147.795,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil Setecentos 
e Noventa e cinco Reais).
Vigência: 30/08/2011 a 31/12/2011.
Pregão Presencial n° 037/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação para aquisição de Materiais de Expediente Destinado 
a Secretaria Municipal de Educação do Município de Trairão – PA.

CONTRATO N° 063/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e R.SANTOS DA SILVA - ME.
Valor Total: 204.680,60 (Duzentos e Quatro Mil Seiscentos e 
Oitenta Reais e Sessenta Centavos).
Vigência: 01/09/2011 a 31/12/2011.

Pregão Presencial n° 038/2011PMT-PP. Finalidade: 
Contratação para aquisição de Materiais Elétricos destinado a 
secretaria Municipal de Administração e Finanças de Trairão – PA.

CONTRATO N° 064/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A. M. SERVIÇOS & 
CONSTRUÇÕES.
Valor Total: 160.952,50 (Cento e Sessenta mil Novecentos e 
Cinqüenta e Dois Reais e cinqüenta Centavos).
Vigência: 30/09/2011 a 31/12/2011.
Carta Convite n° 009/2011PMT-CC. Finalidade: Contratação 
de pessoa jurídica para Perfuração de 1 (Um) Poço Artesiano 
no Bairro Industrial no Município de Trairão em regime de 
Empreitada Global.

CONTRATO N° 056/2011PMT-CC.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e HIDROROCHA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Valor Total: 82.460,60 (Oitenta e Dois Mil Quatrocentos e 
Sessenta Reais e Sessenta Centavos).
Vigência: 09/08/2011 a 31/12/2011.

Trairão - PA, �17 de Outubro de 2011. 
Antônio Raimundo Pereira Lima 
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.
TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE ITENS.

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 009/2011PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e VIAÇÃO TAPAJOS 
LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva o acréscimo de 25% 
na quantidade de itens, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 
‘b’ e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter 
o valor total de R$ 92.815,00 (noventa e dois mil, oitocentos e 
quinze reais) VIGÊNCIA: 18 de Outubro a 31 de Dezembro de 
2011.

Trairão – PA, 19 de Outubro de 2011. 
Antonio Raimundo Pereira Lima 
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296603

TOMADA DE PREÇOS - 035/2011 – Obj.: Cont. de emp. prest. 
de serviços de obras de pavimentação em concreto, local: Avs. 
Cícero Ávila e Barão de Araruna e Ruas: Olga Moreira e Gilberto 
Andrade, Bair.: Promissão III, (em torno do Estádio Municipal, no 
Mun. de Paragominas/PA).Data de Abertura: 07/11/2011 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:21/10/11.
TOMADA DE PREÇOS - 036/2011 – Obj.: Cont. de emp. 
para ministrar Curso de Formação Continuada para Educação 
de Jovens e Adultos – EJA, direcionado aos Professores do 
1º e 2º Segmentos da EJA, Coordenadores Pedagógicos das 
Escolas – EJA e Equipe Pedagógica da SEMEC – EJA, no período 
de novembro/2011 e exercício/2012.Data de Abertura: 
07/11/2011 às 14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:21/10/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 099/2011 – Obj: Cont. de emp. para 
prest. de serviços contínuo de manut. preventiva e corretiva, 
dos Equipamentos Médicos Hospitalar, Lavanderia, Diagnóstico 
por Imagem, Esterilização, Laboratório, Equipamentos de 
Aferição (Aparelhos de PA, Sonar (portátil e de mesa), balança 
Antropométrica adulto/pediátrica, Monitores Multiparâmetros 
etc.) e outros, sem reposição de peças, exceto em despesas de 
até R$ 300,00 mensal, em um valor máx. anual de R$ 3.600,00, 
durante o exercício/2012. Data de Abertura: 03/11/2011 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h 
e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:21/10/11.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da: Aquis. de gêneros alimentícios 
perecíveis (carne moída tipo músculo), para atender ao Prog.
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, Mais Educação, EJA, 
Alfabetização Paragominas e PNAI, durante os meses de Outubro 
a Dezembro/2011. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 
027/2011, fund. no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Paragominas, 17 de Outubro/2011. Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 811/11 – TOMADA DE PREÇOS – 025/11, 
PMP/MAPFRE VERA CRUZ VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. 
Obj:Cont. de uma emp. para Cobertura de Seguro de Vida em 
Grupo, aos Servidores da Prefeitura Mun. de Paragominas, no 
exercício/2011/2012. Valor global: R$ 149.625,00. Vig: 03/10/11 
a 31/12/12. Rec: Fundo de Valorização dos Servidores/Próprio. 
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 821/11 – TOMADA DE PREÇOS – 027/11, PMP/

DEPRA CONSTRUTORA LTDA-EPP . Obj: Cont. de emp. prest. 
de serviços de obra de drenagem superficial meio-fio c/ sargeta, 
pré-moldados. Local: perímetro urbano (conforme planificação 
das vias). Valor global: R$ 253.800,00. Vig: 10/10/11 a 
06/04/12. Rec: Próprio. 

Ord. Desp:Adnan Demachki 
 Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296581

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2011-00013CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro (a), torna 
público que às 09:00 horas do dia 03 de novembro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, fornecimento de 
livros para compor o acervo da biblioteca da Câmara Municipal 
de Parauapebas., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 505, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Parauapebas – PA, 19 de outubro 2011.
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296776

AVISO PROCESSO LICITATORIO Nº 076/2011
TOMADA DE PREÇO Nº. 011/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 07/11/2011 às 09h00min, 
(horário de Brasília) licitação sob modalidade TOMADA 
DE PREÇO, tipo menor preço global, tendo como objeto: 
Contratação de Empresa para reforma e ampliação das 
unidades de ensino na Zona Urbana em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 
383 setor Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-
8486/8780, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 

Cherlis R. Silva Neto:
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296778

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2011
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, 
CNPJ: 04.144.168/0001-21. CONTRATADA: MARTENGE 
CONSTRU-TORA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
22.955.306/0001-34, Fundamento Legal: Art. 57, § 2º da Lei 
8.666/93. Processo Licitatório nº. 012/2011 na modalidade 
Tomada de Preços nº 001/2011. OBJETO: Contratação 
de empresa, para “Construção de 01 (uma) Unidade de 
Educação Infantil – Projeto Padrão Pro-infância Tipo C”, 
de acordo com Convenio nº 701979/2010, que entre 
si celebram o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE e o Município de Redenção. Fica Prorrogado 
a vigência do contrato ate 29 de abril de 2012/permanecem 
inalteradas as demais condições contratuais. 

Gabinete do Prefeito Municipal
 Wagner Fontes

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ - PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296770
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 11/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Material de Construção, 
Hidráulico, Elétrico e Outros, para manutenção da Secretaria, 
pelo período de 12 meses. DATA: 07.11.11. HORA: 09:hs. LOCAL 
DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, 
sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda 
a sexta-feira de 8:00 as 12:00hs, ate o dia 03/11/2011. Não 
enviamos via correio, fax ou e-mail. Jacundá, Pá, 20 de Outubro 
de 2011. 

Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296762

RE-RATIFICAÇÃO DE EDITAL
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 07/2011. TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Aquisição de 02 (duas) caixas d’água 
tipo taça, coluna seca fabricada em aço 1010, com 
capacidade para 15.000 litros. RETIFICAÇÃO: ABERTURA 


